

Bilag 5.

Samling af øvrige bestillinger på Sundheds-  
og Omsorgsudvalget budgetseminar

---

Budget 2020

## INDHOLD

Notat med svar på mulighed for skalering af SU5. Ophør af ekstra årlig rengøring	Side 3
Oversigt over rengøringsfrekvens i andre kommuner jf. SU6. Ændret serviceniveau på praktisk støtte	Side 4
Notat om finansieringsmuligheder ift. ensomhedsindsatsen overfor ældre borgere, jf. SU10	Side 5
Notat med svar på spørgsmål til SU11. Delvist driftsophør af Rygcenter, Sundhedshus Nørrebro	Side 8
Oversigtsregnskab Røgfrit København jf. SU13 og SU19	Side 9
Uddybende notat vedr. SU15. Reduktion af lokale midler til kompetenceudvikling	Side 10
Notat om udgifter til eksterne konsulentydelse i Sundheds- og Omsorgsforvaltningen	Side 12
Bestilt budgetnotat: Udløb af midlertidig bevilling til opretholdelse af niveauet for § 79-puljen	Side 14

## Svar på spørgsmål vedr. SU5. Ophør af ekstra årlig rengøring

*Der er spurgt til, om man kan lave en skaleret udgave af notatet (ændrede visitationskriterier), der pt. ikke indgår i de forslag, SOU har sendt videre til 2. behandling. Hvis muligt udfærdiges en udgave SU5b.*

Visitation til almindelig rengøring foretages på baggrund af en konkret individuel vurdering af den enkelte borgers behov og funktionsevne, og hjælpen ydes i form af en "Blok til praktisk støtte". En blok er en tidsmæssig ramme, som kan være lille, mellem eller stor. Visitator vurderer individuelt, hvilken tidsmæssig ramme (blok) den enkelte borger har brug for. De almindelige blokke til rengøring, indeholder tid til almindelig rengøring som eksempelvis rengøring af gulve, køkken, badeværelse, afstøvning, skift af sengetøj og tøjvask.

Tilbuddet om ekstra årlig rengøring indeholder en rengøring udover det, der tilbydes indenfor rammen af de almindelige blokke til rengøring. Det kan typisk være rengøring/vask af paneler, døre karme, indvendigt i skabe og lignende. Opgaver som forvaltningen vurderer, at alle visiterede borgere kan have lige stor nytte af, uafhængigt af hvilken blok borger er visiteret til.

Et skaleret besparelsesforslag vil - uanset om den ekstra rengøring fratages borgere visiteret til lille blok eller borgere med stor blok – således ikke kunne fagligt begrundes.

Oversigt over udgifter til ekstra rengøring fordelt på rengøringsblok

Rengøringsblok	Besparelse ved ophør
Lille	949.000
Mellem	1.711.000
Stor	1.240.000

## Oversigt over rengøringsfrekvens

Kommune	Standard frekvens
<b>6 BYERNE</b>	
Århus	Hver 2. uge
Odense	Hver 2. uge
Ålborg	Hver 2. uge
Esbjerg	Hver 2. uge
Randers	Hver 2. uge
<b>REGION H</b>	
Albertslund	Hver 2. uge
Allerød	Hver 3. uge
Bornholms Regionskommune	Hver 2. uge
Dragør Kommune	Hver 2. uge
Egedal Kommune	Hver 2. uge
Fredensborg Kommune	Hver 2. uge
Frederikssund Kommune	Hver 2. uge
Furesø Kommune	Hver 2. uge
Gentofte Kommune	Borger kan vælge ml. hver eller hver anden uge (tiden justeres derefter)
Gladsaxe Kommune	Hver 2. uge
Glostrup Kommune	Hver 2. uge
Gribskov Kommune	Hver 2. uge
Halsnæs Kommune	Hver 2. uge
Helsingør Kommune	Hver 2. uge
Herlev Kommune	Hver 2. uge
Hillerød Kommune	Hver 3. uge
Hvidovre Kommune	Hver 2. uge
Høje-Taastrup Kommune	Hver 2. uge
Hørsholm Kommune	Hver 3. uge
Rudersdal Kommune	Hver 3. uge
Rødovre Kommune	Har ikke kunnet komme i kontakt med dem
Vallensbæk Kommune	Hver 2. uge
Frederiksberg	Hver 2. uge
Lyngby/Taarbæk	Hver 2. uge
Brøndby	Hver 3. uge
Tårnby	22 gange årligt = 1,8 gange ugentligt
Ballerup	Hver 2. uge

## **Svar på spørgsmål vedr. SU10. Ophør af pulje 'Nye lokale fællesskaber – bekæmpelse af ensomhed i ældreboliger og almenboligforeninger' stillet på SOUs budgetseminar d. 14. marts 2018**

I forbindelse med Sundheds- og Omsorgsudvalgets drøftelse af effektiviseringsforslag SU10 på udvalgets budgetseminar den 14. marts 2019, bestilte udvalget et notat, der beskriver andre indsatser/puljer, der eventuelt kan bringes i spil ift. at finansiere nye tiltag i ensomhedsindsatsen overfor ældre borgere i København. Nærværende notat giver SOU et overblik over SUFs ensomhedsindsats samt relevante finansieringskilder, herunder puljer i øvrige forvaltninger i Københavns Kommune og statslige puljer.

### *Sundheds- og Omsorgsforvaltningens ensomhedsindsats*

Der blev med budget 2015 afsat varige midler til to overordnede indsatser, som understøtter Københavns Kommunes arbejde med at forebygge og bekæmpe ensomhed blandt ældre. De to overordnede indsatser er ”Bryd tabuet” (2 mio. kr. årligt) og ”Ekstra ensomhedsindsats” (2,5 mio. kr. i 2015 stigende til 5,5 mio. kr. årligt fra 2016).

Forvaltningen har siden 2015 arbejdet med følgende overordnede spor for udmøntningen af de ovennævnte midler til indsatser, der forebygger og bekæmper ensomhed:

- 1) **Nye fællesskaber for udsatte, ensomme ældre borgere:** Særlige tilbud til udsatte ældre borgere, som oplever ensomhed. Eksempelvis Erindringsklubber, Fortæl for Livet-grupper, fællesspisninger i Muhabet, turtjeneste og bogvenner for udsatte ældre med Røde Kors Hovedstaden, Etnisk Ressourceteam på Amager mv.
- 2) **Debatskabende og mobiliserende indsatser:** Herunder den årlige kampagne ”Danmark spiser sammen”, teaterforestillinger for ældre, som deler deres fortællinger om ensomhed, og offentlige kampagner målrettet en aftabuisering af ensomhed.
- 3) **Tilgængelighed til fællesskaber og frivillighed:** SUF understøtter udvikling af nye forebyggende fællesskaber i samarbejde med

civilsamfundet og foreningslivet. Eksempelvis Fodbold for Seniorer, cykelfællesskaber mv. Under dette spor findes også puljen 'Nye lokale fællesskaber', som sigter på at udvikle nye aktiviteter og fællesskaber tæt på de ældre i almene boligområder og i samarbejde med de almene boligselskaber. Puljen er beskrevet nærmere i effektiviseringsforslag SU10.

#### 4) **Mobiliserende indsats målrettet udvalgte medarbejdere:**

Kompetenceudvikling vedr. opsporing af ensomhed i form af udvikling og udbredelse af e-learningmateriale om ensomhed.

#### *Andre indsatser under Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, som understøtter ensomhedsindsatsen*

Foruden ovenstående indsatser kan der peges på, at indsatsen ift. forebyggelse og bekæmpelse af ensomhed blandt ældre i Københavns Kommune også understøttes af to andre puljer, der bl.a. har til formål at fremme sundhed og fællesskaber:

- Tilskud til §-79 klubber: Københavns Kommune giver årligt tilskud til aktiverende og sundhedsfremmende tilbud i ældreklubber efter servicelovens § 79. Der er i 2018 tildelt ca. 24 mio. kr. til dette formål, udmøntet efter ansøgning. Et af de politisk fastsatte kriterier for at modtage støtte er netværksskabelse og opsøgende indsatser mod ensomhed. Der er desuden fokus på at understøtte nye grupper og aktiviteter og på, at ældre får mulighed for at være frivillige og bruge deres ressourcer til gavn for og sammen med andre.
- Boudlægspuljen: Kommunen forestår bisættelser eller begravelser af afdøde borgere, når der ikke er pårørende, der kan eller vil påtage sig opgaven. Når afdøde efterlader sig beskedne midler, kan Skifteretten overdrage boet til kommunen, der til gengæld varetager begravelsen eller bisættelsen samt rydning af bolig m.m. Sundheds- og Omsorgsudvalget godkendte i 2000, at mulige overskud efter begravelse / bisættelse fra afdøde borgere samles i den såkaldte Boudlægspulje, som anvendes til at afhjælpe ensomhed blandt ældre. Midlerne i puljen kan søges løbende og anvendes typisk til arrangementer og ture, der skaber fællesskaber for socialt udsatte og ensomme ældre. Det er ikke muligt at forudse puljens størrelse pr. år, men i gennemsnit er der de seneste tre år tilgået puljen ca. 2 mio. kr. årligt. Ligeledes er der gennemsnitligt de sidste tre år udmøntet ca. 2 mio. kr. årligt.

#### *Nye midler til forebyggelse og bekæmpelse af ensomhed blandt ældre på finansloven*

Med Finanslovsaftalen for 2019 er der afsat 100 mio. kr. på landsplan til en øget indsats for bekæmpelse af ensomhed, tab af livsmod, sorg og selvmord blandt ældre. I Københavns Kommune udmøntes 5,5 mio. kr. årligt til og med 2022.

Sundheds- og Omsorgsudvalget forventes at få forelagt et forslag til udmøntning af disse midler på sit møde den 25. april 2019.

*Eksterne finansieringskilder, der evt. kunne understøtte en videreudvikling af ensomhedsindsatsen for ældre*

Forvaltningen kan pege på følgende finansieringskilder, som evt. vil kunne bringes i spil ift. at videreudvikle indsatsen for forebyggelse og bekæmpelse af ensomhed blandt ældre i København:

- Områdefornyelsepuljer i hhv. Sydhavnen, Nordhavnen og Kulbanekvarteret: Fx ansøgning om støtte til sociale og kulturelle initiativer – Teknik og Miljøforvaltningen
- Udviklings- og aktivitetspuljen for aftenskoler: Kultur- og Fritidsforvaltningen
- Puljemidler til lokale aktiviteter indenfor demokrati, kultur og netværk for samtlige 12 lokaludvalg i Københavns Kommune
- Helhedsplaner (Landsbyggefonden). Helhedsplaner har dog typisk ikke direkte fokus på indsatser på ældreområdet, men initiativer inden for medborgerskab og sundhed understøttes.
- Sats-puljemidler: Der er under satspuljen afsat 35,0 mio. kr. til puljen ”Sammenhængende indsatser imod ensomhed og mistrivsel hos ældre”. Formålet med puljen er at bekæmpe ensomhed og mistrivsel blandt ældre med et særligt fokus på ældre mænd. SUF er i dialog med KFF om en fælles ansøgning om midler fra puljen, med henblik på at skabe mandlige fællesskaber omkring sportsgrene. Der er ikke krav om medfinansiering, men det fremgår af puljeopslaget, at der i vurderingen af ansøgningerne vil blive lagt vægt på blandt andet medfinansiering. Der er ansøgningsfrist 7.maj 2019.

**Notat med svar på spørgsmål til SU11. Delvist driftsophør af Rygcenter, Sundhedshus Nørrebro**

Spørgsmål:

Forvaltningen bedes sammen med BIF opgøre (om muligt), den forventede udgiftsstigning, såfremt den regionale del i rygcenter ophører, jf. at længere ventetider i regionalt regi vil medføre øget udgifter til sygedagpenge.

Svar:

Center for Omsorg og Rehabilitering har været i dialog med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF) og det er ikke muligt at opgøre øgede udgifter til sygedagpenge. BIF har således ikke data på sygemeldte koblet med diagnoser, og på samme vis har Sundheds- og Omsorgsforvaltningen ikke data på diagnoser koblet med sygemeldinger.



## Oversigtsregnskab Røgfrit København

<b>RØGFRI T KØBENHAVN 2025</b>	
Regnskab 2018	Sum af Beløb
<b>Røgfrie generation</b>	<b>2.884.042</b>
Partnerskab med ungdomsuddannelser, events, sparring, erfaringsudveksling, materialer og løn	1.458.338
Røgfri skoletid, udvikling, implementering, teaterforestillinger, aktivitetsudgifter og løn	1.425.704
<b>Rygestop</b>	<b>4.696.578</b>
Rygestoptilbud, udvikling, materialer, monitorering, analyse, adm. + aflønning og kompetenceudvikling af rådgiverkorps	2.620.405
Nikotinsubstitution	1.425.881
E-kvit, evaluering og dokumentation af stopeffekter, samarbejde med Kræftens Bekæmpelse*	284.675
Skodspillet*	124.000
Udvikling af kampagneelementer*	121.000
Stoplinien, opfølgning og telefonisk rygestoprådgivning	76.800
Drift af rygestoppappen E-kvit	43.816
<b>Sekretariat, udvalgsbetjening mv.</b>	<b>931.511</b>
Partnerskab med DGI, samarbejder om røgfrie arealer og røgfri arbejdstid, 6-byerne, understøttelse af pressekontakt mv. løn og aktivitetsudgifter	931.511
<b>Kommunikation</b>	<b>400.000</b>
Kommunikation, markedsføring, annoncering, plakater, postkort mv.	400.000
<b>Udgifter i alt</b>	<b>8.912.131</b>
<b>Satspuljemidler til nikotinsubstitution</b>	<b>-725.000</b>
	<b>8.187.131</b>

\*Engangsudgifter i 2028

Satspuljemidler til nikotinsubstitution frafalder i 2020.

## **Uddybende notat om effektiviseringsforslag SU15: Reduktion af lokale midler til kompetenceudvikling 2019**

Effektiviseringsforslag SU15 indebærer en effektivisering af plejecentrenes og MTO'ernes lokale midler til kompetenceudvikling. Formålet med forslaget er at gøre udbuddet af kompetenceudvikling mere strategisk og at opnå en bedre kapacitetsudnyttelse af den udbudte kompetenceudvikling.

Baggrunden for effektiviseringsforslaget er bl.a., at en del af den kompetenceudvikling der udbydes fra centralt hold, må aflyses, fordi der ikke er tilmeldinger nok til at oprette kurserne. I 2018 har SUF måtte aflyse 14 pct. af de centralt udbudte kurser. Hertil kommer at mange af de kurser, der gennemføres, ikke er fyldt op, hvilket medfører betydelige udgifter til tompladsbetalinger på AMU-kurser. SUF udbyder en del AMU-kurser, fordi det giver mulighed for gratis kurser til sosu-hjælpere og sosu-assistenten, samtidig med at arbejdspladserne får VEU-godtgørelse til dækning af vikarudgifter. Men ulempen ved AMU-kurserne er, at der skal betales tompladsbetaling, hvis kurserne ikke er fyldt op.

SUF har et omfattende og bredt udvalg af centrale kompetenceudviklingstilbud, som er gratis for enhederne at benytte. Det er forvaltningens vurdering, at aflysninger og ikke-opfyldte kurser primært skyldes, at der er en utilsigtet konkurrence mellem de kompetenceudviklingstilbud, der udbydes centralt og decentralt. Det forventes derfor, at plejehjemmene i højere grad vil benytte den centralt udbudte kompetenceudvikling, hvis de har færre midler til selv at etablere lokal kompetenceudvikling. Effektiviseringen vil også betyde, at kompetenceudviklingstilbuddene bliver mere ens på tværs af enhederne, så der ikke er store lokale forskelle på hvilke muligheder for kompetenceudvikling man har adgang til som medarbejder.

Forslaget om effektivisering af kompetenceudviklingsmidler forudsætter imidlertid, at den kompetenceudvikling, der udbydes centralt, både er strategisk prioriteret og samtidig matcher enhedernes behov for relevante kompetenceudviklingstilbud med høj kvalitet og effekt til de målgrupper, der har behov for kompetenceudvikling.

Centralforvaltningen er derfor i gang med at styrke styringen og inddragelsesstrukturen omkring planlægning af kompetenceudviklingsindsatser. Der etableres i løbet af 2019 en styrket feedbackstruktur mellem driftsenhederne og Centralforvaltningen, for at sikre en løbende gensidig forventningsafstemning om behov og ønsker til kompetenceudvikling. Konkret skal der etableres to referencegrupper med ledere og medarbejdere fra Centralforvaltning, fremskudt forvaltning og driftsenheder. Disse referencegrupper skal være med til at planlægge den centralt udbudte kompetenceudvikling. Samarbejdet skal være forpligtende, således at Centralforvaltningen forpligter sig til at sikre, at den kompetenceudvikling, der udbydes, er strategisk prioriteret og imødekommer enhedernes behov, og omvendt forpligter driftsenhederne sig til at benytte de kompetenceudviklingstilbud, der udbydes fra centralt hold.

Derudover arbejder Centralforvaltningen aktuelt med at strukturere de eksisterende kompetenceudviklingstilbud i et kompetenceprogram. Formålet med kompetenceprogrammet er at tydeliggøre prædefinerede kompetenceforløb og udviklingsmuligheder, således at medarbejdere og ledere bedre kan planlægge den enkelte medarbejders kompetenceudvikling. Kompetenceprogrammet skal også medvirke til at brande SUF internt og eksternt som en arbejdsplads med tydelige udviklingsmuligheder og stærke faglige miljøer. Kompetenceprogrammet forventes implementeret i efteråret 2019.

## Konsulentudgifter 2018

Sundheds- og Omsorgsudvalget har på budgetseminaret d. 14. marts 2019 efterspurgt en oversigt over Sundheds- og Omsorgsudvalgets konsulentudgifter i 2018. Centralforvaltningen i Sundheds- og Omsorgsudvalget har brugt 32,5 mio. kr. i 2018, heraf 22,0 mio. kr. på service og 10,5 mio. kr. på anlæg.

Udgifternes fordeling på forskellige kategorier fremgår af nedenstående tabel:

Regnskab 2018 1.000 kr.	Service	Anlæg	I alt
Forpligtigelser ift. lovgivning	5.194		5.194
Håndtering af risiko-områder	3.745		3.745
HR/Kompetenceudvikling/rekruttering	4.717		4.717
IT & systemunderstøttelse	4.131	8.729	12.860
Faglige arbejdsgange mv.	4.165		4.165
Byggerådgivning		1.800	1.800
<b>I alt</b>	<b>21.952</b>	<b>10.529</b>	<b>32.482</b>

Udgifterne samlet i kategorien 'Forpligtigelser ift. lovgivning' på 5,2 mio. kr. dækker over udgifter til tilsyn på plejecentre, hjemmepleje, sygepleje mv. udført af BDO samt brugerundersøgelser og effektmålinger udført bl.a. af Epinion.

Udgifter som henhører under kategorien 'håndtering af risiko-områder' på 3,7 mio. kr. omhandler faglige analyser af områder, som har haft et særligt fokus herunder analyse af muligheder for hjemtagning af specialiseret rehabilitering, analyser af sundhedshuse og træningscentre og MTO-området.

Udgifterne under kategorien 'HR/kompetenceudvikling/rekruttering' på 4,7 mio. kr. dækker over udgifter til kompetenceudvikling, ledelsesudvikling og organisationsudvikling af forvaltningens ledere og medarbejdere samt udgifter til rekruttering af personale og chefer.

Udgifterne til 'IT/systemunderstøttelse' på 4,1 mio. kr. i service og 8,7 mio. kr. i anlæg dækker over udgifter ifm. udvikling og drift af en række it-systemer: bl.a. omsorgssystemet CURA, nyt visitationssystem til plejeboliger, skærmteknologi, økonomisystemet Kvantum og ledelsesinformationssystemer.

Udgifter til udvikling af faglige arbejdsgange mv. på 4,2 mio. kr. dækker over udgifter til udvikling af sundheds- og ældreområdet, herunder kostområdet og kvalitetsudvikling.

Udgifter til byggerådgivning mv. på 1,8 mio. kr. i anlæg vedrører ift. bl.a. moderniserings- og køkkenprojekter.

## Budgetønske vedr. udløb af midlertidig bevilling til opretholdelse af niveauet for § 79-puljen bestilt af Sundheds- og Omsorgsudvalget

---

### Budget 2020

Det bemærkes, at forvaltningen i forlængelse af Sundheds- og Omsorgsudvalgets seneste drøftelse af tilskud efter §79 forbereder en temadrøftelse af området, herunder kriterierne for tildeling af tilskud på udvalgets møde i juni 2019. Forud for udvalgets temadrøftelse inviterer forvaltningen alle § 79-klubber til et interessentmøde, omhandlende retningen for det fremtidige arbejde med § 79.

Temadrøftelsen vil lægge op til en drøftelse af hvilke fokuspunkter og målsætninger, der skal indgå i fremtidige kriterier for tildeling af § 79-midler – blandt andet på baggrund af input fra § 79-klubberne. Herefter vil udvalget i efteråret 2019 blive forelagt et forslag til nye kriterier til godkendelse. Af hensyn til ældreklubbernes mulighed for at planlægge og tilpasse deres aktiviteter til de nye kriterier, kan disse træde i kraft forud for den ansøgningsrunde som påbegyndes i juni 2020.

## SUX. Udløb af midlertidig bevilling til opretholdelse af niveauet for § 79-puljen

### Baggrund

Københavns Kommune afsætter årligt midler efter servicelovens § 79 til forebyggende og aktiverende tilbud i frivillige ældreklubber, der giver medlemmerne rammer og muligheder for at skabe netværk og styrke deres sundhed generelt. Formålet er at fastholde og udvikle ældres sociale, fysiske og psykiske funktionsevne længst muligt. Ældreklubberne er derfor med til at øge livskvaliteten for deres ca. 12.000 medlemmer, hvilket svarer til 20 pct. af københavnere over 65 år. I 2019 er den samlede pulje for tilskud til frivillige ældreklubber efter Servicelovens § 79 på 24.483.000 mio. kr. og 36 ældreklubber får støtte fra puljen.

I august 2015 godkendte Sundheds- og Omsorgsudvalget nye tildelingskriterier til § 79-midlerne. Puljen blev dermed bl.a. målrettet aktiviteter, som forebygger og bekæmper ensomhed. Med vedtagelsen af budget 2016 blev der midlertidigt afsat 2,5 mio. kr. i årene 2016-2019 til den samlede pulje for tilskud til ældreklubber efter servicelovens § 79. Formålet med bevillingen var at imødegå en effektivisering på puljen og dermed sikre en opretholdelse af § 79-puljen på samme niveau, som de foregående år. Midlerne blev afsat med henblik på at styrke klubbernes ensomhedsindsatser. I forbindelse med Sundheds- og Omsorgsudvalgets drøftelse i december 2015 vedr. fordeling af § 79-tilskud for 2016 tog udvalget til efterretning, at disse midler indgik i den almindelige drift af § 79-puljen i perioden 2016-2019. Med udgangen af 2019 udløber den midlertidige bevilling fra budgetaftale 2016 til ældreklubber efter servicelovens § 79. I 2019 udgør midlerne 2,7 mio. kr. (svarende til 11 pct. af den samlede § 79-pulje).

I forbindelse med Sundheds- og Omsorgsudvalgets drøftelse af tilskud efter § 79 den 13. december 2018 afgav udvalget følgende protokolbemærkning: *"For at undgå besparelser på dette vigtige område, beder udvalget forvaltningen om at udarbejde et budgetnotat til forhandlingerne om budget 2020, således at en reduktion af puljen i 2020 kan imødegås. Udvalget vælger endvidere at suspendere den to-årige bevilling til ældreklubberne og vil i foråret 2019 se på kriterierne for tildeling af midlerne med henblik på at sikre, at de også fremover bliver anvendt til mest mulig gavn for Københavns ældre"*.

### Indhold

Nærværende budgetønske vedrører opretholdelse af den nuværende økonomi på § 79-området på samme niveau som i de foregående år.

På Sundheds- og Omsorgsudvalgets budgetseminar 14. marts 2019 blev bevillingsophøret drøftet, og udvalget udtrykte særligt interesse for at fremme aktivitetstilbud, som appellerer til ældre mænd, bl.a. med henblik på at forebygge ensomhed for denne målgruppe. Ældre mænd er underrepræsenterede i de fleste af de københavnske ældreklubber<sup>1</sup>, hvorfor det vil være hensigtsmæssigt, at rammerne for ældreklubbernes arbejde i højere grad tilskynder til aktiviteter, som tiltrækker mænd.

<sup>1</sup> I 2016 udgjorde mænd i § 79-klubberne i gennemsnit 26 pct. Kun i 6-7 af ældreklubberne svarede andelen af mænd til befolkningssammensætningen i Københavns Kommune.

På denne baggrund opstilles der nedenfor tre modeller til opretholdelse af § 79-puljen og imødegåelse af den kommende reduktion. Modellerne inddrager også inspiration fra Sundheds- og Omsorgsudvalgets studietur til Crawley i England, hvor udvalget bl.a. hørte om 'Mens Shed'. Mændenes værksted i Crawley er et eksempel på et aktivitetstilbud til ældre mænd, som samler mændene om nyttige aktiviteter såsom værkstedsarbejde, havebrug og mekanik. Tilbuddet har socialt indhold på samme vis som mere traditionelle ældreklubber, men i dette tilbud opstår det sociale omkring praktiske projekter, som bl.a. kan have en nytteværdi for andre – hvilket efter alt at dømme tiltaler mænd mere end de traditionelle tilbud i ældreklubberne.

***Model 1: § 79-puljen tilføres varigt 2,7 mio. kr.***

Puljen for tilskud til ældreklubber efter servicelovens § 79 tilføres varigt 2,7 mio. kr., som indgår i den samlede pulje og fordeles som del af hele puljen efter de gældende og politisk vedtagne kriterier. Med denne model kan den samlede § 79-pulje opretholdes på samme niveau som i dag, ligesom en samlet og almen pulje vil blive udmøntet i tilskud efter ansøgning på samme måde som i dag, dvs. i overensstemmelse med de til enhver tid gældende og politisk vedtagne kriterier. Med denne model vil der for borgerne ikke opleves en forskel fra i dag.

Forvaltningen bemærker, at der under forvaltningens øvrige og generelle ensomhedsindsats findes tiltag, som målrettet fokuserer på at skabe aktivitetstilbud til ældre mænd. Således kan tildelingen af tilskud til ældreklubbernes efter § 79 også fremover suppleres af indsatser på andre områder, hvor der er mulighed for at udvikle nye aktiviteter og fællesskaber målrettet ældre mænd.

***Model 2: § 79-puljen tilføres varigt 2,7 mio. kr. Bevillingen øremærkes ensomhedsforebyggende og sundhedsfremmende indsatser målrettet ældre mænd***

Puljen for tilskud til ældreklubber efter servicelovens § 79 tilføres varigt 2,7 mio. kr. Midlerne holdes adskilt fra den almene § 79-pulje og øremærkes ensomhedsforebyggende og sundhedsfremmende tilbud til mænd i ældreklubregi.

Denne øremærkede pulje i puljen kan forventes at medføre en fremvækst af aktiviteter og mødesteder i ældreklubberne, som er målrettet mænd. Eksempelvis rekrutteringsindsatser målrettet mænd, vidensdeling om de allerede eksisterende værksteder, hvor mænd mødes, og udvikling af nye samarbejder, så flere klubber evt. kunne deles om disse værksteder. For målgruppen af ældre mænd, som vælger at gøre brug af de nye tilbud, forventes effekten at være ensomhedsforebyggende.

Det forventes desuden, at den øremærkede del af puljen vil blive udmøntet til en mindre gruppe af ældreklubberne, som kan igangsætte indsatser målrettet mænd. En større del af klubberne forventes dermed alene at kunne få midler fra "hovedpuljen", der vil være reduceret ift. i dag (11 %). For den brede målgruppe af borgere over 65 kan modellen dermed få den effekt, at udbuddet af aktiviteter indskrænkes, idet nogle klubber vil opleve en reduktion i deres samlede tilskud. Det kan medføre, at nogle klubber må lukke eller skære ned på deres aktiviteter.

En udmøntning af midlerne efter denne model vil desuden kræve en selvstændig og tættere opfølgning end den øvrige del af § 79-midlerne, idet der vil være behov for støtte til klubbernes projektering såvel som evaluering af indsatser og effekter på målgruppen.



Derfor vil en mindre del af midlerne i denne model blive anvendt til opfølgning og evaluering.

**Model 3: § 79-puljen tilføres varigt 2,7 mio. kr. Bevillingen indgår i driften af puljen som hidtil, og uddeles til ældreklubberne på baggrund af nye kriterier, hvori aktiviteter målrettet mænd indgår**

Puljen for tilskud til ældreklubber efter servicelovens § 79 tilføres varigt 2,7 mio. kr. Den samlede pulje opretholdes således på samme niveau som i 2019, men fordeles fra 2021 på baggrund af nye og skærpede kriterier, herunder et øget fokus på at imødekomme ældre mænds ønsker til aktiviteter. Eksempelvis kan der stilles krav om et øget fokus på forebyggelse, sundhed, ensomhed og evt. også tilbud specifikt målrettet mænd. Med en skærpelse af kriterierne opfordres alle ansøgere til § 79-midlerne til at udvikle deres tilbud i en ny retning for også fremadrettet at opnå, opretholde eller forøge deres tilskud. Af hensyn til ældreklubbernes mulighed for at planlægge og tilpasse deres aktiviteter til de nye kriterier, kan disse træde i kraft ift. tilskud for 2021 og frem, hvor ansøgningsrunden påbegyndes i juni 2020.

Med denne model forventes en fremvækst af tilbud i ældreklubberne generelt, som lever op til de eventuelle nye kriterier, fx med et øget fokus på at imødekomme ældre mænds ønsker til aktiviteter. Forventede effekter af dette forslag vil dog afhænge af de kriterier, som SOU vedtager.

I denne model vurderes det, at forvaltningens administration og opfølgning på udmøntning af midlerne i § 79-puljen kan holdes på samme niveau som i dag.

### Forventet adfærdsmæssig effekt og opfølgning

I alle tre modeller opretholdes niveauet for puljen til tilskud til ældreklubber efter servicelovens § 79 på samme niveau som i 2019. Imidlertid vil de tre foreslåede modeller – som beskrevet - have forskellige konsekvenser for, hvorvidt nogle klubber vil opleve ændringer i deres bevillinger. Effekterne er beskrevet under de enkelte modeller ovenfor.

## Økonomi

**Tabel 2 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder**

Aktiviteter i forslaget (1.000 kr. – 2020 p/l)	Styringsområde	2020	2021	2022	2023	I alt
Model 1	Service	2.700	2.700	2.700	2.700	<b>10.800</b>
Model 2	Service	2.700	2.700	2.700	2.700	<b>10.800</b>
Model 3	Service	2.700	2.700	2.700	2.700	<b>10.800</b>
<b>Udgifter i alt</b>		<b>2.700</b>	<b>2.700</b>	<b>2.700</b>	<b>2.700</b>	<b>10.800</b>

Midlerne ønskes varigt.

I model 2 vil 300.000 kr. af de 2,7, mio. kr. gå til øget administration. Model 2 kræver en tættere og selvstændig opfølgning end den øvrige del af § 79-midlerne, da der vil være behov for støtte til klubbernes projektering såvel som evaluering af indsatser og effekter på målgruppen.

### Risikovurdering og proces

Det er uvist, i hvor høj grad tilbud målrettet mænd vil appellere til målgruppen. En undersøgelse fra august 2016<sup>2</sup> af ældre københavnske mænds fritidsaktiviteter peger i forskellige retninger, dog viser undersøgelsen, at de adspurgte mænd ikke i overvejende grad efterspørger deciderede mandefællesskaber. En markedsføring af ”nyttige” aktiviteter kan muligvis have en positiv effekt.

#### Lukning af klubber

Vedtages model 2 vil den almene § 79-pulje - ”hovedpuljen”- fortsat være reduceret med 2,7 mio. kr. i 2020 og frem. Den andel af ældreklubberne, som ikke formår at igangsætte initiativer, der er velunderbyggede nok til at komme i betragtning til de øremærkede midler, vil derfor fortsat kunne opleve en reduktion af deres tilskud. Det er derfor forventeligt, at enkelte klubber vil lukke, hvis denne model besluttet. Risikoen for lukning af klubber vil også kunne gøre sig gældende fsva. model 3, hvis nogle af ældreklubberne ikke formår at tilpasse deres aktiviteter og virksomhed til at leve op til de nye kriterier.

#### Videre proces

Alt efter hvilken model, der vedtages, vil Sundheds- og Omsorgsforvaltningen foretage de nødvendige ændringer i ansøgningsproceduren og processen for tildeling af tilskud efter Servicelovens § 79 til sundhedsfremmende og forebyggende aktiviteter i ældreklubberne.

## Bevillingstekniske oplysninger

**Tabel 3 – Udgifter til service**

(1.000 kr. – 2020 p/l)	Udvalg	Bevilling	Indtægt/Udgift	2020	2021	2022	2023	I alt
Model 1	SOU	Ældre	Udgift	2.700	2.700	2.700	2.700	<b>10.800</b>
Model 2	SOU	Ældre	Udgift	2.700	2.700	2.700	2.700	<b>10.800</b>
Model 3	SOU	Ældre	Udgift	2.700	2.700	2.700	2.700	<b>10.800</b>
<b>Udgifter i alt</b>				<b>2.700</b>	<b>2.700</b>	<b>2.700</b>	<b>2.700</b>	<b>10.800</b>

Midlerne ønskes varigt.

I model 2 vil 300.000 kr. af de 2,7 mio. kr. gå til øget administration. Model 2 kræver særskilt administration og en tættere opfølgning på den særlige pulje, da der bl.a. vil være behov for støtte til klubbernes projektering såvel som evaluering af indsatser og effekter på målgruppen.

## Øvrige tekniske oplysninger

### Bydel og adresse

BydækkendeX (Hvis forslaget er bydækkende sættes kun kryds her) x											
Bispebjerg	<input type="checkbox"/>	Indre by	<input type="checkbox"/>	Vesterbro/kgs. Enghave	<input type="checkbox"/>	Valby	<input type="checkbox"/>	Amager Øst	<input type="checkbox"/>	Udenbys	<input type="checkbox"/>
Nørrebro	<input type="checkbox"/>	Østerbro	<input type="checkbox"/>	Brønshøj/Husum	<input type="checkbox"/>	Vanløse	<input type="checkbox"/>	Amager Vest	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>
Adresse og matrikelnummer											

<sup>2</sup> Undersøgelsen ”Ældre Mænds Fritidsaktiviteter” fra august 2016 er udarbejdet af Afdeling for Data og Analyse i Sundheds – og Omsorgsforvaltningen.

### Tidligere afsatte midler

<i>(1.000 kr., løbende p/l)</i>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Budgetaftale 2016		2.500			
<b>Afsatte midler i alt</b>		<b>2.500</b>			